
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

N° 119/2007 

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

Informa Especial - 29 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 
finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 
da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 
órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de NOVEMBRO de 2007. 

             RECEITA - NOVEMBRO 2007       DESPESA - NOVEMBRO 2007 

 

 

 
 

 
 

Chamusca, 18 de Dezembro de 2007 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

359 109,12

95 230,38 
70 081,68
 72 807,76 
35 835,96

Total Despesa Corrente 633 064,90
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

593 920,37 
52 404,32 

0,00 
0,00

Total Despesa Capital 646 324,69
Total da Despesa 1 279 389,59

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

14 285,49 
119,00 

6 122,23 
27 901,54 
16 668,38 

352 438,86 
261 586,61

Total Receita Corrente 679 122,11
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros Outras 
Receitas Capital 

13 523,90 
223 518,41 

125,00 
0,00

Total Receita Capital 237 167,31
Outras Receitas 0,00
Total da Receita 916 289,42


